460040, г. Оренбург, ул. Мира, д. 20/4 ,
Тел.: +7 3532 99-07-20,  факс: +7 3532 99-07-21
info@zavodes.ru      0
СИСТЕМЫ ПИТАНИЯ
ОПЕРАТИВНОГО ПОСТОЯННОГО ТОКА
Оглавление
СИСТЕМЫ ОПЕРАТИВНОГО ПОСТОЯННОГО ТОКА .............................................................. 1
1 НАЗНАЧЕНИЕ ......................................................................................................................................... 1

Тел.: +7 3532 99-07-20,  факс: +7 3532 99-07-21
info@zavodes.ru      6
6 Структура условного обозначения
ЗВУ, ШОТ, ШУОТ, АУОТ-  01 - 2 - 220 - 40 (80) - 1 - 12 - 100 - 102 - 1 - 21 - УХЛ 4
Модификация
Количество вводов,
(1-один ввод, 2-ввода,
2А-два ввода с АВР)
Выходное напряжение, В
Номинальный выходной ток
 (выходной ток с резервными
модулями), А
Количество секций
отходящих линий, шт. (1, 2)
Общее количество отходящих
 линий, шт. (до 36)
Емкость аккумуляторной
батареи, А/ч
Количество элементов
аккумуляторной батареи, лет
Наличие дополнительных
опций, (0-нет, 1-есть)
Степень защиты
по ГОСТ 14254, (IP)
Климатическое использование
и категория размещения
по ГОСТ 15150)
6.1 Опции
1 Устройство автоматического ввода резервной сети (АВР-0,4кВ) А
2 Блок аварийного освещения (БАО) Б
3 Включение приводов высоковольтных выключателей В
4 Групповой комплект ЗИП Г
5 Сейсмостойкое исполнение С
6 Разрядное устройство Р
7 Обогрев шкафов О
9 Устройство мигающего света М
10 Устройство пофидерного контроля сопротивления изоляции  У
11 Прибор ручного поиска утечки сопротивления изоляции  П
12 Питание цепей оперативной блокировки (п. 4.33 требований ФСК ЕЭС) Ц
460040, г. Оренбург, ул. Мира, д. 20/4 ,
Тел.: +7 3532 99-07-20,  факс: +7 3532 99-07-21
info@zavodes.ru      7
7 Технические характеристики
Входные данные:
Номинальное входное напряжение фаз./линейное : 230/400 ±20 %
Частота входного напряжения  : 50 Гц ± 5 %
Выходные данные:
Номинальное выходное напряжение  на  клеммах подключения
электроприемников
: 220В±5%
Предельное отклонение напряжения на клеммах
электроприемников при тестовом разряде и уравнительном
 заряде АБ (для ВЗУ без резерва)
: 220В±10%
Номинальный ток нагрузки   : от 10А до 500А
Номинальный ток нагрузки с резервными модулями : от 2х10А до 2х200А
Пульсации выходного напряжения : < 200 мВ (< 0,1%)
Выходная характеристика заряда : IU
Коэффициент полезного действия выпрямителя :  > 93%
Регулируемые уставки контроля сопротивления изоляции : 3-1000кОм
8 Соответствие международным и российским стандартам
 Параметры изделий соответствуют требованиям ОАО "ФСК ЕЭС" СТО 56947007-
29.120.40.041-2010 «Системы оперативного постоянного тока подстанций, техниче-
ские требования».
 Параметры эксплуатации аккумуляторной батареи устанавливаются в строгом со-
ответствии с требованиями производителя поставляемой в комплекте АБ.
 Зарядная характеристика ВЗУ- DIN 41772/DIN 41773
 Соответствие  стандартам  для  низковольтных  устройств - ЕС 73/23 EWG
 Соответствие  стандартам  электромагнитная  совместимость - ЕС 89/339 EWG
 Подавление радиопомех - EN50081-1, EN55011
9   Габаритные размеры шкафов
Стандартные размеры: шкафов выпрямителей - 2000х600х600см., шкафов аккуму-
ляторов 2000х600х600.